

SPANIEN

Extremadura og Hoces del Duratón

6. – 14. maj 2005

John Speich og Frands Jensen

Dansk Ornitologisk Forening

Birdlife – Denmark

Forord

Det centrale Spanien med det fuglerige Extremadura og Hoces del Duratón i Castilla y León var målet, da DOF-Travel København i dagene 6. – 14. maj 2005 arrangerede stortur til Spanien med 14 deltagere og to ledere. Turen blev gennemført i to minibusser med overnatning på forskellige hoteller undervejs. Turen blev overtegnet ret kort tid efter annonceringen. Der blev derfor arrangeret en ekstratur i perioden 30. april til 8. maj. Denne tur, der blev ledet af Anders Tøttrup og Peter Koch, rapporteres separat.

Weco Rejser havde arrangeret flytransport med SAS samt leje af minibusser, mens vi selv stod for booking af hoteller.

Extremadura er vel nok det bedste europæiske yngleområde for rovfugle med ikke færre end 20 arter. Derudover huser Extremadura en række unikke steppeområder med en stor bestand af trapper og sandhøns, bl.a. har stortrappen her sit vigtigste område i Europa. Extremaduras varierede natur omfatter også dehesaen, der består af store åbne bevoksninger af korkege og stenege, der huser en lang række attraktive fuglearter, bl.a. skadegøge, mange biædere, blåskader, to arter tornskader og meget mere. I en række af de mange fine gamle byer, bl.a. Trujillo, finder man både mange flotte bymiljøer og en sand vrimmel af ynglende små tårnfalke og hvide storke.

I Hoces del Duratón er der to store attraktioner – dels salturtesteppe med ynglende duponts lærke og brillesangere og dels de imponerende kløfter med Spaniens største koloni af gåsegribbe på omkring 500 par samt mange alpekrager, vandrefalk og kongeørn.

Tidspunktet på året var valgt med hensyn til at få det mest varierede fugleliv at se. I april er trapperne mere spilleivrige, mens den senere halvdel af maj og frem vil give endnu flere rovfugle i luften, bla. ungfugle, samt ankomst af den sjældne kaffersejler. I marts og endnu tidligere kan man se en masse overvintrende traner, men må så undvære afrika-trækkerne. Fra et fuglemæssigt synspunkt er første halvdel af maj således et godt kompromis.

Vejret i hele perioden var stabilt med kun en enkelt regnvejrsdag, der hensigtsmæssigt faldt på den store køredag. I bjergene lå temperaturen kun på omkring 6 -15 grader, men på stepperne nåede vi på de fine solskinsdage op på 20-25 grader.

Et Michelins kort over det centrale Spanien – nr. 444 – i størrelsesforholdet 1: 400.000 er uundværligt og tilstrækkeligt til at finde rundt på vejene, mens bogen "Where to Watch Birds in Spain", udgivet af Lynx Edicions, Barcelona gav god inspiration til at finde fine lokaliteter. Derudover er der god hjælp at hente i diverse rapporter, bl.a. fra DOF-Travels storture til de samme områder i 1996, 1999 og 2001.

Turens deltagere var: Inger og Bo Carstensen, Ida-Lykke og Johannes Bang, Lotte og Lars Petersen, Ole Lemming, Stephen Ridett, Marianne Johnson, Lotte de Neergaard, Lone Frederiksen, Aage Wichmann, Kirsten Breddam og Lisbeth Strandmark.

Holdet var præget af godt kammeratskab og fint humør. Undertegnede tænker begge med glæde tilbage på en vellykket Spanienstur 2005.

Frands Jensen
Grimskær 19, Ganløse
3660 Stenløse

John Speich
Strandegårdsvej 10
2650 Hvidovre

Dagbog og rejserute

Dag 1 – fredag 6. maj

Vi mødtes i Kastrup kl. 8.30, og uden forsinkelser landede vi i Madrid ved 12.30-tiden. Kirsten og Frands tog imod os i lufthavnen, idet de havde været på sprogskole dagene før. Samtidig havde de lavet forarbejdet, så vi hurtigt var af sted i de to Mercedes minibusser.

I hast ud af Madrid og videre ad motorvej NV (V'et er et romer – 5 tal) mod sydvest, og efter et kort indkøbsstopstop videre mod Oropesa, hvor vi besøgte området nordvest for motorvejen. De givtige fugleområder nås via en rundkørsel, hvorfra man kører nogle km ud af den lille vej, CM 5102, til man ser en parabolmast.

Under vores frokoststop her havde vi de første gåse- og munkegribbe omkring os. Piroler, sydlig nattergal og ”poppende” hærfugle stod for den musikalske underholdning, og inden vores videre færd kom også hedehøg, slange- og dværgørn på listen.

Vi fortsatte til den smukke og pittoreske by Trujillo, som skulle være udgangspunktet for vores fugleoplevelser i de kommende dage. Her indlogerede vi os på Hostal Julio midt i byen. Om aftenen nød vi alle den velsmagende spanske vin og gode mad på hotellets restaurant.

Dag 2 – lørdag 7. maj

Efter morgenmad kørte vi ved 8 tiden til Belén få km nordøst for Trujillo. Vi fortsatte gennem Beléns smalle gyder til de vidtstrakte stepper nordøst for byen, thi her er eventyrlandet med talrige trapper. Det mest kendte stop ligger 3-5 km øst for byen, og her fandt vi hurtigt de første stortrapper, hvoraf enkelte hanner var i spillehumør. Dværgtrappe-hannerne ”pruttede” lystigt omkring os, og over det hele sang mængder af kalenderlærker. Ved et mindre vandhul med enkelte træer der bebos af hvide storke, kohejrer og enkelte silkehejrer, fik vi turens absolutte overraskelse, idet en eremitibis havde slået sig ned imellem storkene. Vi var godt nok blevet ”advaret” af et par englændere – men alligevel.

Efter frokostindkøb i Trujillo kørte vi mod vest til St. Marta de Magasca, i hvis nærhed vi indtog frokosten i skygge af stenege, dehesa'ens almindeligste træ. Omkring os svævede hedehøge lavt over markerne, og i træerne boltrede blåskader og tornskader sig. I St. Marta de Magasca kørte vi mod sydvest for den måde igen at nå ned til landevejen N 521 mellem Caceres og Trujillo. Langs den lille sydvest-gående vej mellem St. Marta de Magasca og N 521-landevejen er der flere steder hængt redekasser op til ellekrager, og det har givet pote i form af en tæt ellekrage-bestand. Vi så 3 fugle, der blev beundret på tæt hold i teleskopet, og endnu 2 blev set fra minierne.

Inden det atter gik hjemad mod Trujillo, besøgte vi Embalse Salor samt en mindre embalse nær Trujillo. Disse opdæmmede søer er ikke de store fuglemagneter, men stylteløber og lille præstekrave var fine arter her.

Dagen sluttede på ny med god mad og vin i rigelige mængder på et par af restauranterne ved den idylliske Plaza Mayor midt i den gamle del af byen.

Dag 3 – søndag 8. maj

Dagens program bød på intet mindre end Vesteuropas største steppe, Serena, som ligger godt 100 km syd for Trujillo. Vi nåede først frem til den 1.000 kvadratkilometer store steppe sidst på formiddagen og 20 rødvingede braksvaler, syngende hvidskægget sanger samt 4 forbiflyvende sandhøns var det mest interessante, vi kunne opdrive i middagsheden.

Et ophold ved borgen ovenfor Puebla de Alcocer var en rigtig god ide. Udover en fantastisk udsigt var borgen omgivet af fine fugle som stenspurve, klippeværting, middelhavs- og sørgestenpikker, theklalærke, blådressel og alpekrager.

En god ide var det også at stoppe ved en af de talrige våde rismarker på tilbagevejen. Pludrende vagtler fra de omkringliggende marker, 4 sandterner, turens eneste rørhøg samt stylteløbere blev hurtigt overtruffet af en flok på ca. 10 helena-astrilder, som fløj uroligt rundt imellem bevoksningerne. (Helena-astrilden er indført fra Afrika og udsat i Portugal, hvorfra den har bredt sig til Spanien. Den holder især til ved fugtige områder).

Aftenen blev atter tilbragt på Plaza Mayor med god mad og vin, i selskab med små tårnfalke og kneprende hvide storke.

Dag 4 – mandag 9. maj

Efter morgenmaden kørte vi atter ud til Belén for at gense trapperne samt ”skalleibisen” ved storkerederne. En mindre flok gåsegribbe og enkelte munkegribbe blev vistnok overrasket under morgenmaden. I deres nærhed spankulerede 3 trieler, og 2 skadegøge fløj forbi.

Trapperne viste sig atter fra den pæne side, og flere af de store gik fuldstændig i ”skumbad” da en hun optrådte på arenaen. Den havde vistnok svært ved at vælge en mage. Også dværgene var der gang i, for også her var der til vores og hannernes store glæde en hun på banen. Da en blå glente dukkede op, og viste sin jagtteknik for senere at sætte sig til skue på en hegnspæl for at spise den mus, den havde fanget, var stemningen ihøjeste gear. Og – da eremitten kom flyvende og satte sig nær storkekolonien, mente vi nok at denne morgentur var hjemme.

Efter lidt sightseeing ved borgen samt beundring af de små tårnfalke for sidste gang, tog vi afsked med Trujillo og kørte de knap 60 km mod nord til Torrejón el Rubio via storkekolonien ved Monroy, hvor vi tidligere har haft god erfaring med blå glente. Det blev ved ”tidligere”, da vi efter en sen frokost med underholdning af bl.a. dværgørn kørte videre til Hotel Carvajal i Torrejón el Rubio.

Dag 5 – tirsdag 10. maj

Hele dagen i naturparken Monfragüe. Første stop var flodlejet lige før grænsen til naturparken ved Arroyo de la Vid – og traditionen tro blev det et vellykket stop, denne gang med op til 4 isfugle, blådressel, spansk spurv, slangeørn samt turens første ådselsgrib.

Inde i selve Monfragüe var gåsegribbene på plads på den imponerende Peñafalcón-klippe. 2 par sorte storke rugede iblandt gribbene, og et adult par af høgeørne samt blådrobler, klippeværinger, husrødstjerter og korttået træløber, gjorde det svært at løsrive sig.

Efter at have set os mætte fortsatte vi til landsbyen Villareal de San Carlos midt i Monfragüe. Her var der tid til indkøb af t-shirts samt indtagelse af frokost. En kratlusketur gav iberiske halemejser, som er meget mørkere end vores hjemlige artsfæller, sorthovedet sanger, hvidskægget sanger, cettisanger samt et utal af sydlig nattergal. Stor var glæden da (måske det samme) høgeørnepar dukkede op.

Dagens sidste stop blev Portilla de Tiétar, der også er kendt som "Lille Peñafalcón". Gribberederne ses næsten endnu bedre her. Også her gav gribbene plads til et par sorte storke på rede. Tiétar-klippen er kendt for at huse stor hornugle, og efter en del søgen lykkedes det at finde en stor unge i en klippeåbning.

Dagens absolut største oplevelse var nok et kejsjørnepar med to hvide dununger i reden, som var bygget i et stort træ tæt op til Tiétar-klippen. Vi så hvordan hannen kom til reden med en rotte i fangerne, for derefter at hjælpe hunnen med parteringen af byttet.

Efter en god middag på vores hotel var det natravnetid i området lige udenfor Torrejón el Rubio. Og - vi var heldige både at se og høre et par af de rødhalsede.

Dag 6 – onsdag 11. maj

Dagen stod atter i Monfragües tegn. Da det småregnede, startede vi med lidt kratlusk ved Fuente Tres Caños, hvor bl.a. provencesanger, middelhavsstenpikker, rødhovedet tornskade og 3 slangeørne i flok var fine morgenarter. En fin morgenart var også en våd kongeørn ad., der lettede fra en mast på vor vej til Tiétar-klippen. Her blev kejsjørnefamilien atter beundret, hvilket også gjaldt en adult stor hornugle hun, der sikkert sad og holdt øje med sine unger.

Efter frokost ved San Carlos kørte vi op til klostret Santuario de Monfragüe, der ligger på en høj bjergtop lige overfor Peñafalcon-klippen.

Oppe i klostret nød vi de flotte gribbe og et par alpekrager, som kom susende tæt forbi. Dagens store overraskelse var nu alligevel 4 kaffersejlere der i længere tid opholdt sig omkring klosteret. Den normale ankomst-dato for de flotte sejlere ligger midt i maj, så vi var heldige.

Dag 7 – torsdag 12. maj

Vi stod op til regnfuldt, køligt vejr. Men pyt – det meste af dagen skulle alligevel gå med hotelskift og dermed en længere køretur.

Et længere ophold med frokostpause ved passet Puerto de la Peña Negra, beliggende i Sierra de Villafranca, gav – da den tætte tåge var lettet lidt – udover en usædvanlig smuk udsigt, flere nye flotte arter. Bl.a. en syngende stendrossel, et par blåhalse, brillesanger og hortulaner var i godteposen, og efter lidt opholdsvejr kunne vi med stor tilfredshed snegle os videre igennem den tætte bjergtåge.

Ved 18.30-tiden var vi fremme ved den smukke gamle by Sepúlveda, hvor vi skulle bo de sidste to dage. Vores hotel Vado del Duratón, som ligger inde i den gamle byzone, var til vores store glæde rar luksus.

Dag 8 – fredag 13. maj

Inden morgenmaden kørte vi, via de delvis nåleskovsbevoksede højder, ud til salturtstepperne ved Hoces del Duratón, hvor der forhåbentlig vankede dupontlærke. Under et stop i bjergene hørtes flere bjergløvsangere, pirol og hedelærke. En kongeørn overraskede, og morgensure gåsegribbe måtte lettere provokeret gå på vingerne. Kun Bo så et glimt af dupont. Vi andre måtte nøjes med alpekrager, korttåede-, thekla- og sanglærker samt fine middelhavspikkere.

Efter en meget lækker morgenmad kørte vi i dejligt vejr ud til det spanske svar på Grand Canyon, som er dannet af floden Rio Duratón. Her ligger klostret Ermita de San Frutos omgivet af Spaniens største koloni af gåsegrib med 500 par. Også et par vandrefalke og ådselsgribbe har bolig her, og en herlig pippen fra stenspurve kunne høres i hele området.

Frokosten blev indtaget på salturtsteppen ved 13.30-tiden, en tid der burde være upassende for en syngende dupontlærke. Men – sang det gjorde den til vores store jubel og overraskelse, så den stakkels brilllesanger ikke havde en chance. Derpå besluttede vi næste morgen atter at prøve dupontlykken.

I Sepúlveda markerede vi rejsens sidste aften ved at bestille den lokale specialitet, helstegt spædelam og pattegris, der smagte helt forrygende godt – naturligvis fulgt til dørs af en velmagende rødvin.

Dag 9 – lørdag 14. maj

Tidligt op og afsted ved solopgang ved 7-tiden uden morgenmad. På salturtestoppen lykkedes det at finde en syngende duponts lærke på jorden, som vi alle fik set godt i teleskopet. Da vi havde set os mætte på den (kan man det?), fløj den op i sangflugt og forsvandt derpå ud over steppen – hen til en rival der sang i nærheden.

Med dupontens sang i vores ører hastede vi hjem til hotellet, hvor den varme kaffe/te gjorde godt efter en kold morgen. Herefter pakkede vi minierne, og forlod Sepúlveda hen ad formiddagen, for at køre de godt 100 km mod syd til Madrid.

Resten er den sædvanlige hjemrejse med dejlige minder i bagagen fra en vellykket tur.

Liste over iagttagne fuglearter

Lille Lappedykker (*Tachybaptus ruficollis*)

2 lille sø Belén, 2 Embalse ved Trujillo

Toppet Lappedykker (*Podiceps cristatus*)

4 Embalse de Talaván

Kohejre (*Bubulcus ibis*)

Almindelig, set med op til 150 fugle dagligt i Extremadura.

Silkehejre (*Egretta garzetta*)

2 lille sø Belén, 2 rismarker Serena.-sletten.

Fiskehejre (*Ardea cinerea*)

Spredte iagttagelser af i alt 10 fugle.

Eremit Ibis (*Geronicus eremite*)

1 Belén. Turens absolut største overraskelse. Nok det eneste fund i Europa i nyere tid.

Sort Stork (*Ciconia nigra*)

I Monfragüe sås tre par ved reder samt yderligere omkring 8 fugle.

Hvid Stork (*Ciconia ciconia*)

En talrig karakterfugl i det centrale Spanien, hvor mange byer synes at huse et tre-cifret antal ynglepar. Hustage, tårne, master, træer – alt tages i anvendelse som redeunderlag.

Knarand (*Anas strepera*)

11 Embalse ved Serena-sletten.

Gråand (*Anas platyrhynchos*)

Fåtallig, men enkelte par set på adskillige lokaliteter.

Blå Glente (*Elanus caeruleus*)

1 jagende og siddende ved Belén

Sort Glente (*Milvus migrans*)

En talrig karakterfugl. Set med op til 100 fugle dagligt.

Rød Glente (*Milvus milvus*)

Almindelig – set dagligt med op til 15 fugle.

Rød Glente x Sort Glente (*Milvus milvus x Milvus migrans*)

En typisk hybrid-glente set ved Hoces del Duratón.

Ådselsgrib (*Neophron percnopterus*)

10-15 fugle i Monfragüe og 3 ved Hoces del Duratón. Enkelte fra bilerne.

Gåsegrib (*Gyps fulvus*)

En talrig karakterfugl, der sås dagligt i to-eller trecifrede antal på hele rejsen. Hoces del Duratón huser Spaniens største koloni på omkring 500 par.

Munkegrib (*Aegyptus monachus*)

Op til 20 dagligt i Extremadura, sås ikke udenfor Extremadura.

Slangeørn (*Circaetus gallicus*)

Alm. i Extremadura, hvor den sås dagligt med op til 10 fugle.

Hedehøg (*Circus pygargus*)

Omkring 15 fugle. Flest syd for St. Marta de Magasca. Især set over kornmarker.

Rørhøg (*Circus aeruginosus*)

1 han sås over rismark på vej fra Serena-sletten.

Musvåge (*Buteo buteo*)

Ret almindelig.

Spansk Kejserørn (*Aquila adalberti*)

1 par med 2 unger ved rede nær Tietar-klippen

Kongeørn (*Aquila chrysaetos*)

1 ad. i Monfragüe - fløj op fra højspændingsmast.

1 ad. ved Hoces del Duratón blev overrasket i overnatningstræet.

Dværgørn (*Hieraaetus pennatus*)

Set næsten dagligt med op til 5 ex. om dagen. Ret jævnt fordelt med både lyse og mørke faser.

Spurvehøg (*Accipiter nisus*)

2 Monfragüe

Høgeørn (*Hieraaetus fasciatus*)

1-2 par i Monfragüe

Lille Tårnfalk (*Falco naumanni*)

Talrig i Trujillo by og steppeområderne omkring Trujillo.

Tårnfalk (*Falco tinnunculus*)

Ret almindelig. Hertil kommer mange ubestemte tårnfalke set fra bilerne.

Vandrefalk (*Falco peregrinus*)

1 par ved Ermita de San Frutos.

Rødhøne (*Alectoris rufa*)

Alm. Set de fleste dage. Især mange obs fra bilerne.

Vagtel (*Coturnix coturnix*)

I alt 8 hørt – alle på enge, langhårede stepper eller dyrkede marker i Extremadura.

Grønbenet Rørhøne (*Gallinula chloropus*)

Enkelte i velegnede vandhuller.

Blishøne (*Fulica atra*)

Som grønbenet rørhøne.

Dværgrappe (*Tetrax tetrax*)

15-20 Belén. Adskillige spillende hanner. Kun 1 hun sås.

Stortrappe (*Otis tarda*)

20-30 Belén. Adskillige spillende hanner. Kun 2 hunner sås.

Stylteløber (*Himantopus himantopus*)

2 ved Oropesa. 6 Serena og 4 spredte iagttagelser ved vandhuller i Extremadura.

Triel (*Burhinus oedicephalus*)

6 Belén.

Rødvinget Braksvale (*Glareola pratincola*)

20 Serenasteppen.

Lille Præstekrave (*Charadrius dubius*)

I alt 6 spredte obs ved søer og floder.

Mudderklire (*Actitis hypoleucos*)

I alt 5 iagttagelser.

Rødben (*Tringa totanus*)

2 ved embalse ved Serena

Middelhavssølvmåge (*Larus michahellis*)

1 fra bilerne nær Madrid.

Sortbuget Sandhøne (*Pterocles orientalis*)

2 Belén, 4 Serenasteppen.

Klippedue (*Columba livia*)

Forvildede tamduer sås almindeligt i byerne, mens flokke af næsten rene klippeduer sås i flere bjergområder, bl.a. Monfragüe.

Ringdue (*Columba palumbus*)

Ret almindelig i områder med skov.

Turteldue (*Streptopelia turtur*)

Flere spredte observationer fra kultiverede områder i Extremadura.

Tyrkerdue (*Streptopelia decaocto*)
Alm. i byer.

Skadegøg (*Clamator glandarius*)
2 Belén.

Gøg (*Cuculus canorus*)
Ret almindelig med op til 10 fugle dagligt.

Stor Hornugle (*Bubo bubo*)
1 gammel fugl + 1 unge set på Portilla de Tiétar-klippen i Monfragüe.

Kirkeugle (*Athene noctua*)
1 Belén.

Rødhalsset Natravn (*Caprimulgus ruficollis*)
Hørt og set øst for Torrejón el Rubio.

Mursejler (*Apus apus*)
Meget almindelig.

Kaffersejler (*Apus caffer*)
4 fugle jagede insekter ved klostret Santuario de Monfragüe overfor Peñafalcón.

Alpesejler (*Apus melba*)
10-15 i Monfragüe, enkelte Sepúlveda.

Isfugl (*Alcedo atthis*)
3-4 ved flodlej mellem Monfragüe og Torrejón el Rubio.

Biæder (*Merops apiaster*)
Talrig karakterfugl. Set dagligt med op 75-100.

Ellekrage (*Coracias garrulus*)
4 syd for St. Marta de Magasca og 1 på vej til Serena-steppen. Opsætning af tårnfalkekasser har forøget bestanden af ellekrager i begge områder.

Hærfugl (*Upupa epops*)
Almindelig karakterfugl, der ses og høres overalt. Vi har noteret op til 20 dagligt.

Stor Flagspætte (*Dendrocopos major*)
I alt 4 fugle set i dehasa'ens egeskove.

Duponts Lærke (*Chersophilus duponti*)
2 hørt og 1 set siddende på sangpost på sten ved Hoces del Duratón. Også set i sangflugt. Er tilsyneladende lettest at få at se om morgenen. Duponts Lærke kræver en helt speciel biotop i form af salturte-steppe i stenet terræn. Usædvanligt at vi hørte én synge om eftermiddagen.

Kalanderlærke (*Melanocorypha calandra*)
Meget alm. ved Belén og Serena, få ved Hoces del Duratón.

Korttået Lærke (*Calandrella brachydactyla*)
4 steppen ved Belén, 20 Hoces del Duratón.

Dværglærke (*Calandrella rufescens*)
2-3 nær St. Marta de Magasca.

Toplærke (*Galerida cristata*)
Meget almindelig - især på åbne kultiverede områder. Bemærk langt næb og rustfarvede undervinger.

Theklalærke (*Galerida theklae*)
1 på borgen ved Puebla de Alcocer samt enkelte Hoces del Duratón. Theklalærken træffes især i stenede krat-bevoksede områder. Sangen er mere varieret og melodios end toplærkens.

Hedelærke (*Lullula arborea*)
Ret almindelig i åben skov især i højderne. 11-15 noteret.

Sanglærke (*Alauda arvensis*)
Ca. 20 Sierra Villafranca og 15 Hoces del Duratón.

Klippesvale (*Ptyonoprogne rupestris*)
Almindelig på egnede lokaliteter. Set de fleste dage.

Landsvale (*Hirundo rustica*)
Almindelig overalt – set alle rejsens dage, men antal er ikke noteret.

Rødrygget Svale (*Hirundo daurica*)
Almindelig. Set de fleste dage med op til 20-30 fugle dagligt.

Bysvale (*Delichon urbica*)
Almindelig ved bygninger, broer mv., var i gang med yngel.

Digesvale (*Riparia riparia*)
Enkelte set på turens første dag ved Oropesa.

Markpiber (*Anthus campestris*)
1 Hoces del Duratón.

Gul Vipstjert (*Motacilla flava*)
2 på enge i Sierra de Villafranca. Den iberiske race *iberiae*.

Bjergvipstjert (*Motacilla cinerea*)
Alm. I alt 15 fugle noteret. Ynglede overfor Hotel Julio i Trujillo.

Hvid Vipstjert (*Motacilla alba*)

Ret almindelig. Set næsten dagligt.

Gærdesmutte (*Troglodytes troglodytes*)

Godt 20 fugle i alt set og hørt. Flest i Monfragüe.

Jernspurv (*Prunella modularis*)

En karakterfugl i krat over trægrænsen i Sierra de Villafranca. Her har vi i alt noteret omkring 25 fugle.

Rødhals (*Erithacus rubecula*)

Alm. i bjergskovene i Monfragüe og Sierra de Villafranca. Enkelte Hoces del Duratón.

Sydlig Nattergal (*Luscinia megarhynchos*)

Alm. i frodig skov, krat på fugtig bund mv.

Sydlig Blåhals (*Luscinia svecica cyaneola*).

2 syngende Sierra de Villafranca. Særligt hos de sydvestlige bestande kan den hvide plet helt mangle, så halsen er rent blå, hvilket var tilfældet med de 2 obs.

Husrødstjert (*Phoenicurus ochruros*)

Spredte obs fra byer og klippeområder, i alt 10-20.

Sortstrubet Bynkefugl (*Saxicola torquata*)

Alm. Set de fleste dage.

Stenpikker (*Oenanthe oenanthe*)

5 Sierra de Villafranca, 10 Hoces del Duratón.

Middelhavsstenpikker (*Oenanthe hispanica*)

2 borgen ved Puebla de Alcocer ved Serena-sletten, 6 Monfragüe, 4 Hoces del Duratón samt enkelte bilobs.

Stendrossel (*Monticola saxatilis*)

1 syngende han Sierra de Villafranca.

Blådrossel (*Monticola solitarius*)

I alt 10 fugle, de fleste fra Monfragüe, alle ved klippeområder. 1 par på borgen ved Puebla de Alcocer.

Solsort (*Turdus merula*)

Almindelig i skov og krat næsten alle steder.

Misteldrossel (*Turdus viscivorus*)

3 ved embalse ved Serena-sletten.

Sangdrossel (*Turdus philomelos*)

3 syngende Sepúlveda.

Rørsanger (*Acrocephalus scirpaceus*)
1 syngende ved Villarreal de San Carlos

Cettisanger (*Cettia cetti*)
3 Monfragüe.

Cistussanger (*Cisticola juncidis*)
I alt 10-15 iagttagelser i steppe og engområder i Extramadura og Duratón.

Spottesanger (*Hippolais polyglotta*)
I alt ca. 10 iagttagelser.

Provencesanger (*Sylvia undata*)
2 Monfragüe.

Hvidskægget sanger (*Sylvia cantillans*)
6-8 Monfragüe.

Brillesanger (*Sylvia conspicillata*)
2 Sierra de Villafranca, 3 Hoces del Duratón.

Sorthovedet Sanger (*Sylvia melanocephala*)
Ret almindelig. Hørtes ofte.

Tornsanger (*Sylvia communis*)
2 Sierra de Villafranca.

Munk (*Sylvia atricapilla*)
Alm. i skovene i Monfragüe og Sierra de Villafranca.

Vestlig Bjergløvsanger (*Phylloscopus bonelli*)
2 Sierra de Villafranca, 8 Hoces del Duratón i bjergskovene.

Gransanger (*phylloscopus collybita*)
1 på vej ned fra Sierra de Villafranca

Broget Fluesnapper (*Ficedula hypoleuca*)
1 på vej ned fra Sierra de Villafranca.

Halemejse (*Aegithalos caudatus*)
Ca. 20 Monfragüe samt enkelte andre obs. Den mørke spanske race *irbii*.

Topmejse (*Parus cristatus*)
3 hørt i nåleskov Monfragüe.

Blåmejse (*Parus caeruleus*)
Almindelig.

Musvit (*Parus major*)
Almindelig.

Spætmejse (*Sitta europaea*)
1 på vej ned fra Sierra de Villafranca.

Korttået Træløber (*Certhia brachydactyla*)
3 ved Peñafalcon, 2 ved San Carlos og 1 ved Rio Duratón.

Pirol (*Oriolus oriolus*)
I alt 2 ved Oropesa, 8 omkring Monfragüe, 2 Sepúlveda.

Sydlig Stor Tornskade (*Lanius meridionalis*)
Almindelig på steppen i Extremadura og ved Hoces del Duratón. Flere set på ledninger fra bil i fart. Tidligere regnet for en race af Stor Tornskade (*L. excubitor*).

Rødhovedet Tornskade (*Lanius senator*)
Almindelig – en karakterfugl i dehesaen, men ses også fåtalligt i bjergegne.

Skovskade (*Garrulus glandarius*)
Enkelte noteret i skovområder.

Blåskade (*Cyanopica cyana*)
Talrig i Extremadura, hvor vi har noteret op til 30 dagligt. Sås ikke i bjergene eller ved Hoces del Duratón. Ny forskning har vist, at blåskaderne på Den iberiske Halvø ikke er efterkommere af forvildede tamfugle, men en del af en oprindelig bestand. De har været isoleret fra deres artsfæller i Kina i flere tusinde år.

Husskade (*Pica pica*)
Meget almindelig næsten overalt – en karakterfugl i dehesaen.

Alpekrage (*Pyrrhocorax pyrrhocorax*)
6 i Monfragüe, 50 Hoces del Duratón samt 8 i Sepúlveda.

Allike (*Corvus monedula*)
Lokalt almindelig i byer.

Sortkrage (*Corvus corone corone*)
8 Sierra de Villafranca, 6 Hoces del Duratón. Samt enkelte fra bil i fart.

Ravn (*Corvus corax*)
Set dagligt. Især i steppe-og bjergområder. Op til 20 fugle dagligt.

Ensfarvet Stær (*Sturnus unicolor*)
Meget almindelig overalt.

Gråspurv (*Passer domesticus*)
Almindelig i byer.

Skovspurv (*Passer montanus*)

2 Villarreal de San Carlos.

Spansk Spurv (*Passer hispaniolensis*)

Almindelig visse steder i Extremadura og hermed Monfragüe. Kun få set godt.

Stenspurv (*Petronia petronia*)

Koloni på borgen ved Puebla de Alcocer og i kløften ved Hoces del Duratón.

Bogfinke (*Fringilla coelebs*)

Meget almindelig i skove og krat.

Gulirisk (*Serinus serinus*)

En talrig karakterfugl i næsten alle biotoper – dog ikke i højfjeldet.

Grønirisk (*Carduelis chloris*)

Ret alm.

Kærnebider (*Coccothraustes coccothraustes*)

1 Oropesa, 1 nær St. Marta de Magasca.

Stillits (*Carduelis carduelis*)

Almindelig.

Tornirisk (*Carduelis cannabina*)

Enkelte i Monfragüe, Hoces de Duratón samt i Sierra de Villafranca hvor den var alm.

Gærdeværling (*Emberiza cirrus*)

3 Monfragüe.

Klippeværling (*Emberiza cia*)

I alt ca.10 i Monfragüe. Enkelte i Sierra de Villafranca og 6 Hoces de Duratón.

Hortulan (*Emberiza hortulana*)

5 Sierra de Villafranca .

Kornværling (*Miliaria calandra*)

Karakterfugl overalt.

Helena Astrild (*Esrida astrild*)

20 ved rismarker nord for Serena-sletten. Arten er for en del år siden indført ved Obidos i Portugal. Har siden da bredt sig til det vestligste Spanien.